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PANELI ZGJEDHOR PiER ANKESA DHE PARASHTRESA
IZBORNI PANEL ZA ZALBE I PREDSTAVKE - ELECTION COMPLAINTS AND APPEALS PANEL

ZL.Anr.279/2025
PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA (PZAP), i pérbéré nga
gjyqtarét:Kymete Kicaj-kryesuese, Skender Cogaj dhe Arsim Hamzaj anétaré, duke vendosur
pérkitazi me ankesén e Bajram Sopjani, kandidat pér anétar né kuvend komunal t& Prishtinés
nga subjekti politik Nisma Socialdemokrate,té paraqitur kundér Komisionit Qendror té
Zgjedhjeve (KQZ), pér shkak t& mungesés s& votave, pér Zgjedhjet Lokale né Republikén e
Kosovés t€ mbajtura me datén 12 Tetor 2025, né seancén e panelit t¢ mbajtur, mé daté
22.10.2025, merr kété:

VENDIM

Refuzohet e pabazuar ankesa e parashtruar nga Bajram Sopjanikandidat pér anétar né
kuvend komunal t& Prishtinés nga subjekti politik Nisma Socialdemokrate, t& paragitur
kundér Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve (KQZ), pér shkak t& mungesés sé votave, pér
Zgjedhjet Lokale né Republikén e Kosovés t& mbajtura me datén 12 Tetor 2025.

Arsyetim

Me datén 20.10.2025, PZAP-i ka pranuar ankesén e kandidates Bajram Sopjani nga subjekti
politik Nisma Socialdemokrate, me t& cilén pretendon se gjaté publikimit t& rezultateve né
nivel vendvotimi, éshté vérejtur se votat e mia nuk jané regjistruar t& plota, ose jané vendosur
gabimisht n¢ kandidaté t€ tjeré n€ listé. Sipas parashtruesit t& ankesés, kjo situaté pérben
parregullsi zgjedhore qé& cenon vullnetin elektoral té qytetaréve dhe rezulton tim personal.
Problemet jané evidentuar né kéto vendvotime:
1954,1927,1938,1932,1919,1920,1917,1928,1952,1911,1906,1909,1904,1924,1935,1936,
1942,1921,1916,1922,1915,1902,1914,1929,1903,1907,1925,1923,1950,1951.

Andaj, parashtruesi i ankesés kérkon hapjen e té gjitha vendvotimeve té lartpérmendura dhe
rinumérimin ose verifikimin e votave si dhe korrigjimin e ¢do parregullsie né regjistrim dhe
publikim té rezultateve.

NE& ankesg, parashtruesi i ankesés ka bashkangjitur déshming e motrés se tij e cila deklaron se
¢ ka votuar mirépo vota e saj nuk figuron né€ gendrén e votimit né Fakultetin Filologjik.

NE pérgjigjen né ankesé t€ datés 21.10.2025, Komisioni Qendror Zgjedhor theksojné se KQZ
pas pranimit t& kérkesés s¢ PZAP menjéheré ka kontaktuar me KKZ e komunés sé Prishtinés
dhe ka pranuar két€ sqarim/pérgjigje si né vijim: “Sa i pérket ankesés sé kandidatit nga lista
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e Nisma pér parregullsi né gendrat e votimit né Prishtiné. Procesi i votimit dhe numérimit né
gendrat e votimit né Komunén e Prishtinés ka qgené i menaxhuar nga komisionerét e
certifikuar nga KQZ dhe i monitoruar nga vézhguesit e akredituar. Gjithashiu procesi i
numérimit dhe ka gené transparent dhe i monitoruar nga vézhguesit e akredituar nga KQZ.
Fletévotimet gjaté numérimit jané ekspozuar pérmes kamerave né ekran dhe secila voté éshté
regjistruar né platformén digjitale”. Bazuar né nenin 101 t& Ligjit Nr. 08/L-228 pér
Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e Kosovés (LZP), Rregulloren Zgjedhore
Nr.16/2024, Qendrat Komunale t¢ Numérimit pér Zgjedhjet Lokale 2025, e miratuar me
01.10.2025, Nr.01/2601/2025, pércaktohet procedura lidhur me procesin € numérimit né
QKN.Tutje KQZ ka theksuar se rezultatet pérfundimtare t& procesit zgjedhor, shpallen nga
KQZ-ja pas pérfundimit t& numérimit t& t& gjitha fletévotimeve nga vendvotimet e rregullta;
fletévotimeve nga votimit me kusht; fleévotimet nga votimi i personave me nevoja té
veganta; fletévotimeve nga votimi jashté Kosovés; vendosjes pér ankesat eventuale nga PZP
dhe Gjykata Supreme dhe pas pérfundimit t€ t& gjitha procedurave né QNR, ku rezultati i
publikuar éshté i ankimueshém nga subjekte politike dhe kandidatét té cilét kané pretendime
né raport me numérimin e votave té tyre. Pra, né momentin e publikimit t& rezultateve
pérfundimtare nga KQZ-ja, palét e pakénaqura né pajtim me nenin 105 t& LPZ, pala mund t&
ushtrojé ankesé né afatin brenda dyzet e teté (48) oréve né PZAP. Né kuptim t& nenit 117
paragrafi 3 t€ LZP, gjaté shqyrtimit t& ankesgs &shté vérejtur se pala ankuese nuk ka
bashkéngjitur prova t¢ mjaftueshme qé do t& mund t& déshmonin apo mbéshtesin pretendimet
¢ saj t€ paraqitura né ankesé. Gjithashtu, ju njoftojmé se i gjithé materiali zgjedhor duke
pérfshiré edhe kamerat e sigurisé, pas pérfundimit t& gjithé procesit t& punés s& QKN i njéjti
material zgjedhor dorézohet nga QKN né Qendrén e Numérimit dhe Rezultateve-QNR,dhe té
njéjtat mund t& verifikohen dhe hetohen nga PZAP dhe organet e drejtésisé.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa - PZAP, pas shqyrtimit t& ankesés dhe shkresave
té léndés, pretendimeve ankimore, pérgjigjes né ankesé gjeti se:

-Ankesa éshté e pa bazuar.

Paneli pas shqyrtimit t& ankesés, pérgjigjes né ankesé & KQZ-s&, vlerésoj se pretendimet né
ankesén e Bajram Sopjani, kandidat pér anétar né Kuvend t& Komunés sé& Prishtinés nga
subjekti politik NismaSocialdemokrate , ng Prishting jané t& pa bazuara pér faktin se i njéjti
nuk ka arritur qé t& vértetoj, pérkatésisht t& déshmoj faktin se ka pasur shkelje apo parregullsi
pér t€ cilat pala ankuese pretendon me ankesén e tij, kjo pasi qé paraqitési i ankesés nuk i ka
bashkangjitur ankesés asnjé prové t& vetme pérveg deklaratés s& motrés sé tij qé pérfshin t&
dhénat personale t& saj dhe e cila éshté né kundérshtim me neni 4,paragrafi 1.3 i LZP-sg, i cili
pércakton se:liria dhe fshehtésia e votés &shté e garantuar. Askush nuk ka t& drejté t& pengojé
ndonjé qytetar pér t€ votuar, t& detyrojé até t& votojé né njé ményré t&€ caktuar, t& mbajé até
pérgjegjés pér votén, ose t& kérkojé kundér déshirés sé tij/saj qé t& zbulojé votén e tij/saj ose
arsyet pér mos votim.Pavarésisht késaj, parashtruesi i ankesés nuk ka arritur me ankesé té
argumentoj pretendimet se ka ndodhur njé veprim i tillé né QNR né Prishtiné. Kurse
pretendimet e theksuara m& shumé jané supozime se sa thénie t& dokumentuara né fakte dhe

né prova konkrete.



Paneli po ashtu edhe nga pérgjigja e ofruar nga KQZ-ja véren se “Sa i pérket ankesés sé
kandidatit nga lista e Nisma pér parregullsi né gendrat e votimit né Prishtiné. Procesi i
votimit dhe numérimit né gendrat e votimit né Komunén e Prishtinés ka qené i menaxhuar
nga komisionerél e certifikuar nga KQZ dhe i monitoruar nga vézhguesit e akredituar.
Gjithashtu procesi i numérimit dhe ka gené transparent dhe i monitoruar nga vézhguesit e
akredituar nga KQOZ. Fletévotimet gjaté numérimit jané ekspozuar pérmes kamerave né ekran
dhe secila voté éshté regjistruar né platformén digjitale” (shih té bashkangjitur deklaratén e
(ZEKK?Z).

Andaj, Paneli vlerésoi se ankesa e parashtruar nga Bajram Sopjani, kandidat pér anétar né
kuvend komunal nga radhét e subjektit politik Nisma Socialdemokrate, &shté e pabazuar pasi
qé nuk ka bashkangjitur asnjé prové pérkatésisht q& déshmon parregullsi gjaté futjes sé t&
dhénave dhe rezultateve &shté vérejtur se regjistrimi né sistem t& votave t& kandidatit. nuk
géshté i ploté dhe jané vendosur gabimisht né kandidaté t& tjeré t& listés, mbetet vetém ne
suaza te dyshimit dhe se nuk &shté mbéshtetur me asnjé prove ge do te déshmonte
pretendimet ankimore. Andaj duke u mbéshtetur né nenin 117.3 t& LZP-sé ku pércaktohet se:
"Vendosja pér ankesat nga PZAP-ja mbéshtetet ne déshmi té qarta dhe bindése", Paneli
vlerésoj se pretendimet e tilla jané t& pa qéndrueshme dhe si té tilla i refuzoj, pér faktin se nga
veprimet e pérshkruara né ankesé nuk ka arritur q& té vértetoj pretendimet e theksuara si mé

|larté.

Nga arsyet e theksuar mé lart¢ duke bazuar nenin 117 paragrafi 3, neni 118 paragrafi | t&
LZP-s€, dhe nenin 13 paragrafi 4 i Rregullores Nr.01/2025 pér Procedurat e Parashtrimit dhe
Vendosjes s¢ Ankesave t&€ PZAP-it, paneli vendosi si né dispozitiv t& kétij vendimi.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa ,--;;;-—Jr'?’rr*ﬂ.';ézgé B
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Késhilla Juridike: Kundér kétij vendimi éshté e lejuar ankesa sipas nenit 118 paragafi'd s
Ligjit Nr.08/L-228 pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e Kosovés, né Gjykatén
Supreme t&€ Kosovés, brenda dyzet e teté (48) oréve nga momenti i marrjes-pranimit t& kétij
vendimi.




